ERRATA nº02

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO № 01/EMPODERADAS/2024 – PARA ATUAÇÃO E CADASTRO DE RESERVA NO PROGRAMA EMPODERADAS – PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA MENINAS E MULHERES

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, autarquia fundacional, constituída na forma da Lei Municipal no 547, de 4 de dezembro de 1950, conforme Lei Estadual no 1318 de 10 de junho de 1988 e Decreto no 6465, de 29 de dezembro de 1982, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas — CNPJ sob o no 33.540.014/0001-57, estabelecida na Rua São Francisco Xavier, 524, Maracanã, Rio de Janeiro - RJ, CEP 20550-013, neste ato representada pela Professora LUCIANA DE SOUZA MENEZES, portadora da carteira de identidade no 06786908-1 IFP e do CPF no 028.508.837-86, matrícula UERJ 39.234-0, Coordenadora Geral Acadêmica do PROGRAMA EMPODERADAS — PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA MENINAS E MULHERES - RENOVAÇÃO, desenvolvido em parceria com a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO RIO DE JANEIRO, conforme processo SEI-310001/000244/2024, torna público que, devidamente autorizado pelo Magnífica Reitora, GULNAR DE AZEVEDO E SILVA será realizado PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO COM VISTAS À CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO, com fundamento no art. 37, inciso IX, da Constituição da República, no art. 77, inciso XI da Constituição do Estado do Rio de Janeiro, na Lei Estadual № 9809 DE 22/07/2022 e no AEDA 013/REITORIA/2021, com redação atualizada pelo AEDA 017/REITORIA/2021 e, o AEDA 011/REITORIA/2024, além das demais disposições normativas aplicáveis e do disposto no presente edital.

- 1.1 Por meio da presente Segunda ERRATA, alteramos a modalidade de entrevista dos candidatos que pleiteiam as vagas de Advogado, Psicólogo e Assistente Social (composição da Equipe Multidisciplinar), inicialmente prevista para presencial, no Subitem 8.4, ocorrerá em video-conferência "on-line". Será enviado ao e-mail cadastrado pelo candidato em sua inscrição, o endereço eletrônico onde ocorrerá a avaliação. Destacamos a importância da pontualidade e agilidade durante o processo de entrevista, por isso verifique a qualidade da conexão com a internet, para que não haja nenhuma falha no momento da entrevista e o ambiente, que deve ser silencioso e sem muitas distrações.
- 1.2 Verificado que o resultado do sistema eletrônico da primeira fase do certame foi inconclusivo em alguns cargos, para melhor avaliação da ocorrência, que poderá implicar em mudanças na classificação geral, realizamos nova alteração do Item 6 "DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO E DO RESPECTIVO CALENDÁRIO" da forma abaixo descrita:
 - 6.1. São as seguintes as etapas e calendário do processo seletivo:

ETAPAS	PERÍODO
DIVULGAÇÃO DO EDITAL EM DOERJ E NO PROSSIM	02/07/2024
INSCRIÇÕES	03/07/2024 até 15/07/2024
ANÁLISE E VALIDAÇÃO DE DOCUMENTOS	16/07/2024 até 26/07/2024
CONSULTA DA ANÁLISE E VALIDAÇÃO DE DOCUMENTOS NO PROSSIM	27/07/2024
PRAZO PARA RECURSO DA FASE DE ANÁLISE E VALIDAÇÃO DE DOCUMENTOS (recurso interposto no PROSSIM)	28/07/2024 e 29/07/2024
ANÁLISE DO RECURSO DA FASE DE ANÁLISE E VALIDAÇÃO DE DOCUMENTOS	30/07/2024 até 06/08/2024
RESULTADO DOS PEDIDOS DE RECURSO DA FASE DE ANÁLISE E VALIDAÇÃO	08/08/2024
DE DOCUMENTOS NO PROSSIM	
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA 1º FASE NO DOERJ E NO PROSSIM	13/08/2024
CHAMAMENTO PARA A FASE DE ENTREVISTA "ON-LINE"	14/08/2024 a 16/08/2024
ENTREVISTA "ON-LINE" COM OS CANDIDATOS ÀS VAGAS QUE COMPÕE A EQUIPE MULTIDISCIPLINAR (Subitem 8.4) E, ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO	19/08/2024 até 26/08/2024
RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE ENTREVISTA "ON-LINE" NO PROSSIM	28/08/2024
PRAZO PARA RECURSO DA FASE DE ENTREVISTA "ON-LINE" (recurso interposto por e-mail indicado no Subitem 1.6)	29/08/2024
RESULTADO DOS PEDIDOS DE RECURSO DA FASE DE ENTREVISTA "ON-LINE"	02/09/2024
RESULTADO FINAL - PUBLICAÇÃO NO DOERJ e no PROSSIM	04/09/2024
CHAMAMENTO DA SGP PARA ASSINATURA DO CONTRATO, CONFORME ITEM 14	A partir de 05/09/2024

Rio de Janeiro, 09 de agosto de 2024.